



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月21日

上場会社名 東洋シャッター株式会社

(コード番号：5936 東証・大証第1部)

(URL <http://www.toyo-shutter.co.jp>)

問合せ先

(TEL：(06)4705-2125)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤田 和育

責任者役職・氏名 執行役員企画管理本部副本部長 丸山 明雄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 実地棚卸を省略等、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,800	(0.6)	126	(△6.2)	91	(0.3)	77	(△0.0)
18年3月期第1四半期	4,772	(10.4)	134	(6.5)	91	(31.0)	77	(41.3)
(参考) 18年3月期	20,421		1,026		881		823	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	1	50	1	38
18年3月期第1四半期	1	50	1	34
(参考) 18年3月期	14	75	14	31

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループは、『新たな発展へ向けた基盤作りを目指す』と『継続的な「大胆な改革と組織の活性化」』という経営戦略に則した生産・営業活動を行いました。その結果、民間設備投資の好調もあり、厳しい受注競争のなかでも売上高は4,800百万円と前年同期比0.6%の微増となりました。しかし、原材料高騰の影響もあり、収益重視の営業戦略による選別受注の強化等に努めましたが、営業利益は126百万円(前年同期比6.2%減)となりました。又、経常利益は91百万円(前年同期比0.3%増)、四半期純利益は77百万円(前年同期比0.0%減)となりました。

尚、本件の財務諸表には当社第51回定時株主総会でご決議いただきました第51期利益処分案が反映されております。しかし、法律上要求されている利益準備金の積立(旧商法第288条)を行っていないことが判明し、法律の専門家から当社第51回定時株主総会における第51期利益処分案のご決議は無効との見解を得ております。当社といたしましては、平成18年8月11日を基準日として9月中旬に臨時株主総会を開催し、利益準備金の積立を行うことを内容に含む第51期利益処分案につき、株主様に改めてご審議賜る予定です。よって、四半期連結キャッシュ・フロー計算書等は開示しておりません。又、これに伴う変更が有る場合は可能な限り速やかにお知らせして参ります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年3月期第1四半期	17,555		3,728		21.2	52	79
18年3月期第1四半期	17,572		3,126		17.8	41	13
(参考) 18年3月期	17,612		3,867		22.0	54	31

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は17,555百万円となり、前連結会計年度末と比較して56百万円減少しました。純資産は、3,728百万円となりました。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以上

[業績予想に関する定性的情報等]

当期業績予想につきましては、第1四半期の業績が概ね当初予想通りに推移しており、平成18年5月15日発表の中間期及び通期の業績予想からの変更はありません。

（注）業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の実績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	586		573		12		725	
2. 受取手形及び売掛金	4,316		4,226		90		4,773	
3. 棚卸資産	2,828		2,762		66		2,618	
4. その他	607		408		199		151	
貸倒引当金	△48		△38		△10		△44	
流動資産合計	8,290	47.2	7,932	45.1	357	4.5	8,224	46.7
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,983		4,208		△225		4,038	
(2) 機械装置及び運搬具	634		779		△145		670	
(3) 工具器具備品	114		153		△39		123	
(4) 土地	4,147		4,147		—		4,147	
有形固定資産合計	8,879	50.6	9,290	52.9	△410	△4.4	8,980	51.0
2. 無形固定資産	53	0.3	57	0.3	△4	△7.1	54	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	12		12		0		12	
(2) 長期貸付金	48		56		△8		49	
(3) その他	331		299		31		350	
貸倒引当金	△60		△76		16		△59	
投資その他の資産合計	332	1.9	292	1.7	39	13.7	352	2.0
固定資産合計	9,265	52.8	9,639	54.9	△374	△3.9	9,387	53.3
資産合計	17,555	100.0	17,572	100.0	△16	△0.1	17,612	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	3,993		3,481		512		3,991	
2. 短期借入金	3,500		3,074		425		3,500	
3. 一年以内返済予定 長期借入金	500		4,921		△4,421		500	
4. 未払金	429		460		△30		358	
5. 未払法人税等	17		23		△5		73	
6. 未払消費税	65		83		△17		102	
7. 賞与引当金	346		282		63		216	
8. その他	577		638		△60		510	
流動負債合計	9,431	53.8	12,966	73.8	△3,534	△27.3	9,252	52.5
II 固定負債								
1. 長期借入金	2,875		—		2,875		3,000	
2. 長期未払金	—		105		△105		—	
3. 長期繰延税金負債	0		0		0		0	
4. 退職給付引当金	1,521		1,374		146		1,491	
固定負債合計	4,396	25.0	1,479	8.4	2,916	197.1	4,491	25.5
負債合計	13,827	78.8	14,446	82.2	△618	△4.3	13,744	78.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,838	10.5	—	—	1,838	10.5
II 利益剰余金	—	—	1,300	7.4	—	—	2,046	11.6
III その他有価証券 評価差額金	—	—	0	0.0	—	—	0	0.0
IV 自己株式	—	—	△12	△0.1	—	—	△17	△0.1
資本合計	—	—	3,126	17.8	—	—	3,867	22.0
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	17,572	100.0	—	—	17,612	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,838							
2. 利益剰余金	1,908							
3. 自己株式	△18							
株主資本合計	3,727	21.2						
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券 評価差額金	0							
評価・換算差額等合計	0	0.0						
純資産合計	3,728	21.2						
負債及び純資産合計	17,555	100.0						

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	4,800	100.0	4,772	100.0	28	0.6	20,421	100.0
II 売上原価	3,534	73.6	3,566	74.7	△32	△0.9	15,161	74.2
売上総利益	1,266	26.4	1,205	25.3	60	5.0	5,260	25.8
III 販売費及び一般管理費	1,139	23.8	1,070	22.4	69	6.4	4,234	20.7
営業利益	126	2.6	134	2.8	△8	△6.2	1,026	5.0
IV 営業外収益								
1. 受取利息及び配当金	0		0		△0		2	
2. 償却債権取立益	1		2		△0		9	
3. 受取手数料	0		1		△0		4	
4. その他	0		0		△0		3	
営業外収益合計	3	0.1	4	0.1	△1	△25.6	20	0.1
V 営業外費用								
1. 支払利息	21		45		△23		150	
2. 借入手数料	13		—		13		4	
3. その他	3		2		0		10	
営業外費用合計	38	0.8	48	1.0	△9	△20.5	164	0.8
経常利益	91	1.9	91	1.9	0	0.3	881	4.3
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	—	—
VII 特別損失								
1. 固定資産売却徐却損	—		0		△0		—	
特別損失合計	—	—	0	0.0	△0	—	—	—
税金等調整前 四半期(当期)純利益	91	1.9	91	1.9	0	0.4	881	4.3
法人税、住民税及び 事業税	14	0.3	14	0.3	0	2.5	57	0.3
四半期(当期)純利益	77	1.6	77	1.6	△0	△0.0	823	4.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。